
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 31Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3473/2016-DAF/CGP, DE 05/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3053/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora MARIA DO SOCORRO LIMA 
BRITO, Assistente de Administração, matrícula 3263584/1, 
lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, onde se lê 
01/09 a 30/09/2016, leia-se 08/09 a 07/10/2016, referentes ao 
exercício 01.09.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3472/2016-DAF/CGP, DE 05/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2601/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora SILVIA AZEVEDO BEZERRA, Assessora, 
matrícula 54191729/4, lotada na Diretoria Administrativa e 
Financeira, onde se lê 05/08 a 03/09/2016, leia-se 10/08 a 
08/09/2016, referentes ao exercício 05.08.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3471/2016-DAF/CGP, DE 05/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1758/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190372/2, lotado na Gerência 
do Sistema RENAVAM, onde se lê 20/06 a 19/07/2016, leia-se 
27/06 a 26/07/2016, referentes ao exercício 12.01.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3452/2016-DAF/CGP, DE 03/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 
896/2016-GOFTC, datado de 20/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILVAN VELOSO CRUZ, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57213689/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de férias, no período de 01/09 a 30/09/2016, 
referentes ao exercício de 01.06.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3464/2016-DAF/CGP, DE 04/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 28/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200227/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 28/09 a 
07/10/2016, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 117280
PORTARIA Nº 3497/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR os servidores abaixo relacionados, da Comissão 
constituída pela Portaria 3110/2015-DG/CGP, para realizar o 
exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, 
no período de 06/11/2015 a 05/11/2016, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.

NOME CARGO MATRÍCULA

Alexandre Viegas da Silva 
Loyo auxiliar de trânsito 5852188/2

Daniel Pinto Barros agente de portaria 5094534/1
Eva Paula Guimarães 
Bitencourt

assistente de 
administração 3263622/1

fernando josias da costa leal auxiliar de 
administração 3263088/1

Luciano Porpino Sidrim Filho assistente de 
administração 3265005/1

murilo avanir da silva franca assistente de trânsito 57191860/1
Pedro Paulo de Almeida 
Barbosa auxiliar de trânsito 57175755/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3496/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/10/2016 a 
05/10/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de CAPANEMA.

NOME CARGO MATRÍCULA

joão carlos penna de araújo agente de fi scalização 
de trânsito 57209449/2

gilson leonardo coelho de 
almeida vistoriador 5356946/1

ricardo silva vasconcelos motorista 57227054/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3495/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3107/2015-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
com o objetivo de realizar o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/11/2015 a 
05/11/2016, no âmbito da CIRETRAN “A” de CAPANEMA.

NOME CARGO MATRÍCULA
adriana lameira silva vistoriador 57215024/1
gilson leonardo coelho de almeida vistoriador 5356946/1
ricardo silva vasconcelos motorista 57227054/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3494/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/10/2016 a 
05/10/2017, no âmbito da CIRETRAN “B” de SANTA IZABEL DO 
PARÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA
josé roberto farias da 
silva

agente de fi scalização 
de trânsito 57201801/1

antonio carlos da cunha 
fi gueiredo

agente de fi scalização 
de trânsito 57202223/1

márcio odilio cerveira de 
oliveira

agente de fi scalização 
de trânsito 57202286/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3493/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3524/2015-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
com o objetivo de realizar o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 14/12/2015 a 
13/12/2016, no âmbito da CIRETRAN “B” de SANTA IZABEL DO 
PARÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA
luiz tiago alves amaral auxiliar de trânsito 57194024/1
jocenilson da silva gonçalvesmotorista 57196022/1
márcio moura campos assistente de trânsito 80845557/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3492/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/10/2016 a 
05/10/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de CASTANHAL.

NOME CARGO MATRÍCULA
cláudio linhares dos 
santos

auxiliar de serviços 
gerais 3266451/1

paulo roberto costa 
paixão motorista 57175786/1

paulo josé castro de 
souza auxiliar técnico 3980/1

reginaldo jofre guimarães 
nunes motorista 3221695/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3491/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3103/2015-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
com o objetivo de realizar o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 06/11/2015 a 
05/11/2016, no âmbito da CIRETRAN “A” de CASTANHAL.

NOME CARGO MATRÍCULA
cláudio linhares dos 
santos

auxiliar de serviços 
gerais 3266451/1

paulo roberto costa 
paixão motorista 57175786/1

reginaldo jofre guimarães 
nunes motorista 3221695/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

 PORTARIA Nº 3490/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,


